
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Conferimento cittadinanza onoraria al "MILITE IGNOTO".  

 

L’anno 2021 addì ventinove del mese di marzo alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea Sì  

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 11 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 11 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

• la cittadinanza onoraria è una onorificenza concessa da un Comune per onorare una 

persona nata in una città diversa, anche non residente, ritenuta legata alla città per il suo 

impegno o per le sue opere. La persona deve essersi distinta particolarmente nel campo 

delle scienze, delle lettere, delle arti, dell'industria, del lavoro, della scuola, dello sport, con 

iniziative di carattere sociale, assistenziale e filantropico od in opere, imprese, 

realizzazioni, prestazioni in favore degli abitanti del comune, rendendone più alto il 

prestigio attraverso la loro personale virtù, o in azioni di alto valore a vantaggio della 

Nazione o dell'Umanità intera;  

• le motivazioni del riconoscimento possono essere la nascita, i riconoscimenti sociali e 

culturali, o per uno specifico atto straordinario a cui la città attribuisce particolare rilievo;  

• solitamente, e ove le circostanze concrete lo consentano la cittadinanza onoraria consiste 

in un documento che, redatto su pergamena, viene consegnato in una formale cerimonia 

alla persona che ne viene insignita ed attesta l'iscrizione simbolica tra la popolazione della 

città di chi si sia distinto in una o più azioni o campi; 

RICHIAMATA la nota del Segretario Generale dell’A.N.C.I. del 3 marzo 2020 con la quale, su 

proposta del Gruppo delle Medaglie d’Oro al valor Militare d’Italia, si invitano tutti i comuni d’Italia 

ad aderire all’iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria al “Milite Ignoto. Tale progetto, 

eccezionale nella sua unicità, prevede, in occasione del centenario della traslazione del Milite 

Ignoto (4 novembre 2021), che tutti i Comuni d'Italia conferiscano la cittadinanza onoraria al Milite 

Ignoto a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra identità 

nazionale. Quel soldato che per cent’anni è stato volutamente ignoto, diventerebbe il Cittadino 

d’Italia. Quell'Italia che nei momenti di grande difficoltà, si aggrappa e si unisce a tutti quei simboli 

e rinascere; 

 

Rilevato che tale proposta non rientra nella fattispecie disciplinata da regolamenti comunali, e nei 

procedimenti ivi contemplati, ma assume una valenza sovra comunale ed uno speciale simbolismo 

posto nella transizione metaforica dalla figura del Soldato a quella del Popolo ed infine a quella 

della Nazione; 

 

RITENUTO di aderire all'iniziativa di conferimento della cittadinanza onoraria di Monasterolo di 

Savigliano al “Milite Ignoto” in occasione del centenario della traslazione del Milite Ignoto (4 

novembre 2021) a cui tutti noi siamo legati, rientrando nella simbologia che appartiene alla nostra 

identità non potendo e non dovendo dimenticare il sacrificio di coloro che hanno reso grande la 

Nostra Patria; 

 

VISTA la circolare Min. Interno del 02/05/1996 (Nota prefettizia n. 6039 Sett. I/II del 12/06/1996) 

la quale individua il Consiglio Comunale quale organo competente a concedere la cittadinanza 

onoraria, trattandosi di “manifestazione di riconoscimento di gratitudine da parte di una 

determinata collettività locale” e poiché costituisce “oggetto di una libera ed autonoma 

determinazione delle amministrazioni comunali”; 

 



 

TENUTO conto che il conferimento della cittadinanza onoraria, espressione dei sentimenti di 

riconoscimento e gratitudine di una collettività, si annovera tra le competenze del Consiglio 

comunale; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e smi; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al contempo, ai sensi dell’art. 147 

bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, rilasciato dal Segretario comunale ed omesso il parere di regolarità 

contabile, data la natura dell'atto che è privo di riflessi anche indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano  

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le ragioni meglio descritte in premessa, il conferimento dell’onorificenza 

della Cittadinanza Onoraria di Monasterolo di Savigliano al “Milite Ignoto” in occasione del 

centenario della traslazione del Milite Ignoto prevista per il 4 novembre 2021, per le 

seguenti ragioni: 

Così come cento anni quel Soldato è stato voluto “di nessuno” perché potesse essere 

percepito come “di tutti“ e sublimare così il sacrificio di tutti i caduti per la Patria, oggi è 

giunto il momento in cui in ogni luogo della Patria si possa orgogliosamente riconoscere la 

“paternità” di quel Caduto. 

 

2. Di trasmettere la presente all’Associazione Nazionale Comuni d’Italia (ANCI) ed al Gruppo 

Medaglie d’Oro presso il Ministero della Difesa. 

 

3. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 

134, co. 4, del D.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive 

modifiche ed integrazioni in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

 

 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  15 APRILE 2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  15 APRILE 2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 29 MARZO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


